<sup>266</sup> Quia sedent ad eundem ignem *ibidem*, n. 26

<sup>267</sup> Combinatio viri et femina non erat nominata suo tempore, sed ipse nominat eam *coniugalem*, quam nos matrimonium vocamus In Polit., L. I, l. 2, n. 45

<sup>268</sup> patrz III, 2

<sup>269</sup> Huiusmodi enim combinatio est propter generationem per quam producuntur et mares et feminas. Et ex hoc patet quod sine se invicem esse non possunt (In Polit., L. I, l. 1, n. 17) ... in homine est aliquid quod est proprium eius, scilicet ratio, secundum quam ei competit quod ex consilio et electione agat. Invenitur etiam aliquid in homine quod est commune ei et aliis, et huiusmodi est generare. Hoc igitur non competit eis ex electione, idest secundum quod habet rationem eligentem, sed competit eis secundum rationem communem sibi et animalibus et etiam plantis. Omnibus enim his inest naturalis appetitus, ut post se derelinquat alterum tale quale ipsum est; ut sic per generationem conservetur in specie quod idem numero conservari non potest In Polit., L. I, l. 1, n. 18

Małżeństwo jest przyporządkowane nie tylko prokreacji, ale również innym czynnościom niezbędnym do życia odbywającym się w ramach gospodarstwa domowego, co do których istnieje między mężczyzną i kobietą podział. Mianowicie kobiecie bardziej odpowiadają prace wewnątrz-domowe, natomiast dla mężczyzny prace zewnętrzne (*exterious*). Podobnie Comte twierdził, że naturalnym prawem ludzkiego gatunku jest, iżby mężczyzna utrzymywał kobietę, której z istoty odpowiada życie domowe<sup>270</sup>.

Występują więc w małżeństwie *dwie zasadnicze sfery działań*: jedna związana z funkcją prokreacyjną obejmującą takie działania jak rodzenie i wychowanie dzieci (wraz z wszystkim co się z tym wiąże) oraz sferę działań gospodarczych, która przejawia się w pewnym (jeszcze w wąskim zakresie występującym) podziale obowiązków, co z kolei odbija się na strukturze grupy.

### Zawarcie małżeństwa i jego skutki

Jak mówi św. Tomasz, *Kiedy człowiek osiągnie lata młodzieńcze, jeśli jest człowiekiem wolnym, ma prawo stanowić o sobie w tym, co odnosi się do jego osoby np. przez zobowiązanie się ślubem do życia zakonnego lub małżeńskiego*<sup>271</sup>. Autor *Sumy teologicznej* wielokrotnie podkreśla konieczność wolnej woli obu stron do zawarcia związku małżeńskiego<sup>272</sup>.

Węzeł małżeński jest, zdaniem Akwinaty, przyczyną formalną jedności małżeńskiej, choć sam świadczy jeszcze tylko o istniejącej między narzeczonymi jedności przyporządkowania (*ordo*), jako że zgodnie zmierzają oni do tego samego celu, jakim jest zrodzenie i wychowanie potomstwa oraz współżycie domowe. Dzięki temu zjednoczeniu mężczyzna staje się małżonkiem, a kobieta żoną. Zjednoczenie to powoduje następnie jedność wyższego rzędu: *jedność ciała i dusz*<sup>273</sup>.

<sup>270</sup> Comte, *Rozprawa...*; s. 415.

<sup>271</sup> Ex quo homo venit ad annos pubertatis, si sit liberae conditionis, est suae potestatis quantum ad ea quae pertinent ad suam personam, puta quod obliget se religioni per votum, vel quod matrimonium contrahat. Sth, p. II—II, q. 88. a. 8/2

<sup>272</sup> In vinculo matrimoniali uterque coniugum habet usum liberi arbitrii; Sth, p. II—II, q. 10. a. 12/1 Sth, p. III, q. 41, a. 1.

<sup>273</sup> Coniunctio adunationem quandam importat. Unde ubicumque est adunatio aliquorum, ibi est aliqua coniunctio. Ea autem quae ordinantur ad aliquid unum, dicuntur in ordine ad illud adunari: sicut multi homines adunantur ad unam militiam vel negotiationem exequentiam, ex qua dicuntur commilitones ad invicem, vel socii negotiationis. Et ideo, cum per matrimonium ordinantur aliqui ad unam generationem et educationem proles; et iterum ad unam vitam domesticam; constat quod in matrimonio est aliqua coniunctio secundum quam dicitur maritus et uxor. Et talis coniunctio ex hoc quod ordinatur ad aliquod unum, est matrimonium. Coniunctio autem corporum vel animorum ad matrimonium consequitur. Sth, p. III, q. 44. a. 1. w wydaniu paryskim, ostatnie zdanie ma: ...corporum et animorum... (podkr. K. K.)

Najpierw powiemy o jedności ciał. W przeciwieństwie do żarliwej wrogości do ludzkiej (i nie tylko ludzkiej) seksualności, jaką przejawiali zwolennicy herezji manihejskich czy albigenski oraz niechęci, a co najmniej dystansu, jakie można zauważyć w pismach niektórych Ojców Kościoła, Tomasz zdecydowanie stał na stanowisku, że skoro w oczywisty sposób jest rzeczą dobrą zachowanie życia jednostki (do czego służy jedzenie), to jeszcze lepszą jest utrzymanie przy życiu gatunku (do czego służy współżycie płciowe)<sup>274</sup>. Na zarzuty, że w trakcie współżycia intensywność przyjemności uniemożliwia normalne funkcjonowanie rozumu, Tomasz odpowiada, że rozum jest wyłączony również w czasie snu, a przecież nikt nie twierdzi, że sen jest czymś złym i grzesznym. Samo zaś współżycie małżeńskie, jeśli jest zgodne z rozumem (posiada rozumny cel i odbywa się w rozumnych ramach), nie może być czymś złym.<sup>275</sup>

Małżeństwo jest małżeństwem prawdziwym wtedy, gdy osiąga swoją pełnię, a ta z kolei może być dwojaka: zasadnicza (*prima*), która w rzeczach decyduje o przynależności do gatunku (*speciem*), jest to ich forma, istotność oraz wtórna (*secunda*), którą rzecz osiąga przez działanie, prowadzące ją do właściwego jej celu. O celu małżeństwa już mówiliśmy, jest nim rodzenie i wychowanie potomstwa, który realizuje się przez *jedność ciał* i inne czynności, w których małżonkowie sobie nawzajem pomagają ku wychowaniu potomstwa. Natomiast zasadniczą pełnią małżeństwa, zdaniem Tomasza, czyli generalnie istotą i formą małżeństwa jest *niewidzialny związek dusz, dzięki któremu jeden małżonek winien zachować wierność drugiemu w sposób niepodzielny*<sup>276</sup>, związek zawiązany za obustronną, dobrowolną zgodą. Jest podstawą dla jedności, którą małżeństwo osiąga dzięki przyjaźni, jaka się między małżonkami zawiązuje.

<sup>274</sup> Sicut autem est vere bonum quod conservetur corporalis natura unius individui, ita etiam est quoddam bonum excellens quod conservetur natura speciei humanae. Sicut autem ad conservationem vitae unius hominis ordinatur usus ciborum, ita etiam ad conservationem totius humani generis usus venereorum. Sth, p. II—II, q. 153, a. 2.

<sup>275</sup> Secundum quamdam ligationem rationis, sicut in concubitu coniugali delectatio, quantumvis sit in eo quod convenit rationi, tamen impedit rationis usum, propter corporalem transmutationem adiunctam. Sed ex hoc non consequitur malitiam moralem, sicut nec hoc somnus, quo ligatur usus rationis, moraliter est malus, si sit secundum rationem receptus; Sth, p. I—II, q. 34, a. 1/1 Sth, p. S, q. 41, a. 1

<sup>276</sup> Matrimonium sive coniugium dicitur verum ex hoc quod suam perfectionem attingit. Duplex est autem rei perfectio: prima et secunda. Prima quidem perfectio in ipsa forma rei consistit, ex qua speciem sortitur; secunda vero perfectio consistit in operatione rei, per quam res aliquo modo suum finem attingit. Forma autem matrimonii consistit in quadam indivisibili coniunctione animorum, per quam unus coniugum indivisibiliter alteri fidem servare tenetur. Finis autem matrimonii est proles generanda et educanda: ad quorum primum pervenitur per concubitum conjugalem; ad secundum, per alia opera vir et uxoris, quibus sibi invicem obsequuntur ad prolem nutriendam Sth, p. III, q. 29, a. 2.

Przyjaźń małżeńska  
[AMICITIA CONIUGALIS]

Autor *Sumy teologicznej* stwierdza, że przyjaźń między mężem a żoną, których jednoczy nie tylko związek cielesny (który nawet u zwierząt zapewnia spokojne pożycie), ale także stałe współżycie domowe, wydaje się być największą, a co za tym idzie również najbardziej trwałą<sup>277</sup> (wyjątkowość związku małżeńskiego przejawiającą się we wzajemnym oddaniu, pełni zaufania etc. podkreślał również Comte<sup>278</sup>, podobnie jak Simmel<sup>279</sup>), Akwinata podkreślał swoisty dualizm uczucia zakochanych małżonków, ze wszystkich sił pragnących zjednoczenia, które jawi się jako coś nieosiągalnego a przybrawszy *odpowiedzialną* formę związku, prowadzi do trwałego współżycia<sup>280</sup>.

Akwinata poza tym podkreśla, że przyjaźń ta winna polegać na pewnej równości w sensie równej godności współmałżonków<sup>281</sup> (nie chodzi tu o równość władzy, jak zobaczymy niżej), dlatego też sprzeciwia się zarówno poliginii jak i poliandrii. Zauważa, że tam gdzie mąż ma wiele żon, ich pozycja jest podobna do pozycji niewolnic, służebnic i nie ma tam przyjaźni opartej na wolności, lecz właśnie jakby niewolnicza, służebna. Tymczasem skoro, jak zauważył Arystoteles, gorącej przyjaźni nie można mieć z wieloma osobami, aby była równość w przyjaźni, jeden mężczyzna winien mieć jedną żonę.